Keil 24, 21

599, 16 CAUSALES AC RATIONALES ° Inter causales et rationales hoc interest, quod causales non possunt poni pro rationalibus, rationales possunt pro causalibus; nam in causa non est ratio semper, necesse est ut sit in ratione et causa; in causa non semper est ratio, in ratione semper est causa. Videlicet itaque

etsi	quoque	itemque	5
quatinus	quando	quapropter	
sienim	namque		
quoniam	quamobrem		
quamvis	enimvero		
siquidem	porro autem		10
sive	quinetiam		
etenim	nisi		

26v

De praepositione

‘Praepositio’ dicta est ab eo quod praeponatur omnibus partibus orationis, dicimus enim ‘ante homines’, non ‘homines ante’; nam haec vis est praepositionis: praeposita praepositionis obtinet locum, postposita in significationem transit adverbii; inde est ‘et longo post tempore venit’, ‘gemina super arbore sidunt’, ‘saeva sedens super arma’, id | est supra arma; ecce postposita vim quam tenuit modo \* ‘cum Iuno aeternum servans sub pectore vulnus’.

600, 8 ALIIS PARTIBUS ORATIONIS SIGNIFICATIONEM COMPLET ‘Praeclarus’, quia cum dico ‘clarus’ elocutionem non composui, addo ‘prae’ et compleo elocutionem.

600, 9 MUTAT Ut ‘infelix’: nihil tam contrarium ‘felici’ <quam> ‘infelix’, quia ‘felix’ aliud significat, aliud compositum, ut ‘infelix’.

600, 9 AUT MINUIT Detrahit illi.

27r 600, 9 EARUM AUT {EM} COMPLET Ita ‘impotens’: multum {in}potens; minus || potens: MUTAT.

MINUIT autem, ut ‘infractus’.

1-4: Don. 599, 19-600, 2; Serv. IV 418, 17-23; Explanat. IV 516, 20-32; Iul. 101, 170-185 Y; Primae explanat. VIII 157, 10-28.

14-26: Don. 600, 8-9; Serv. IV 418, 32-419, 2; 420, 8-12; Explanat. IV 517, 2-10; Iul. 103, 2-104, 32 Y; Primae explanat. VIII 158, 7-10.

1 CAUSALES O corr. al. man. AC (causales et Van Putschen) 3 nemper corr. al. man. semper sit in ratione et causa] sit et ratio et causa, corr. Keil verba in causa non semper est ratio, in ratione semper est causa secl. Keil 5 quoquo 6 quapropte-, -r add. al. man.

13 De praepositione add. rec. man. 14 praeponatur] preponantur, corr. Van Putschen 15 haec vis] habet vis corr. al. man. hae cuius, corr. Van Putschen 16 postposita Verg. ecl. 1, 29 Verg. Aen. VI 203 17 Verg. Aen. I 295 postposita] postpositae Van Putschen vim quam tenuit modo] vim suam modo tenuit modo perdidit Bertsch 18 post verbum modo lacunam indicavit Keil Verg. Aen. I 36 servas 20 elocutionem non composui] elocutionem non composuit, correxi (elocutionem non complevi Keil) 21 MUTAT Ut ‘infelix’, nihil tam contrarium ‘felici’ <quam> ‘infelix’ (corr. et suppl. Keil ex felici infelicem) quia ‘felix’ aliud significat, aliud compositum (corr. Bertsch ex ad compositum, ac compositum Van Putschen), ut ‘infelix’] mutat ut infelix quia felix aliud significat aliud compositum: nihil tam contrarium felici quam infelix Bertsch (verba quia felix aliud significat ad compositum, ut infelix secl. Keil) 23 AUT MINUIT Detrahit illi] aliud minuit detrahit illi, correxi (verba aliud minuit detrahit illi secl. Keil, aliud minuit, id est detrahit, ut illis Hagen, minuit id est detrahit ut subdolos Bertsch) 24 verba ex EARUM usque ad MUTAT l. 25 secl. Keil AUT {EM} secl. Keil {in}potens seclusi

Keil 25, 8

600, 13 ETENIM AD PATREM ° Plane pro libitu nostro et accusativo singulari et plurali ut, si possit ratio, {ut} dicam et ‘ad patres’ et ‘ad villas’ et cetera.

600, 13 APUD VILLAM ‘Ad’ et ‘apud’, dum unius casus praepositiones sunt, ‘ad’ itineralis est, ‘apud’ localis, licet hoc poetae contem<p>serint ut Vergilius ‘ad quem tum Iuno supplex’ pro ‘apud quem’, et ‘hi multum fleti ad superos’ pro ‘apud’.

Istae omnes praepositiones tam ablativo singulari quam plurali iunguntur.

601, 2 DICIMUS ENIM A DOMO ‘A domo’ non dicimus nisi pronomen addamus: ‘a domo mea’ vel ‘a domo tua’, quoniam praepositio adverbis, sine aliqua parte orationis, numquam sociatur.

601, 3 CLAM CUSTODIBUS ‘Clam’ praepositio utriusque casus est, ideo pro voluntate dicentis vel accusativo iungetur vel ablativo, dicimus enim et ‘clam amicum est’ et ‘clam amico’. ||

601, 6 SUB, SUPER Utrius<que> casus praepositiones ideo dictae sunt, quod communes sint accusativo et ablativo. Sed in duabus his praepositionibus, ‘in’ et ‘sub’, quae similem regulam habent, distantia haec est, quando accusativo serviant, quando ablativo; quotienscumque itinerales fuerint, hoc est cum de altero loco ad alterum transitur, ut ‘imus ad forum’, ‘descendimus in vallem’, accusativo iungendae sunt, tribus temporibus comprehensis et ‘ire’, et ‘isse’, et ‘ituros esse’; cum vero locales fuerint, hoc est cum in ipso loco aliquid esse dicitur, ut est ‘in campo stetimus’, ‘in foro clamavimus’, hae ablativo iungendae sunt, sed ita ut tria tempora comprehendant: ‘in loco esse’, ‘fuisse’, ‘futuros esse’. Sed regulariter scire debemus quod interrogatio praepositiones facit esse perspicuas; nam, si convenit || ‘quo’ dicere, respondendum est per itineralem praepositionem, ut ‘amicus quo processit?’ ‘In publicum’; si interrogo ‘ubi’ respondendum in loco, ‘ubi equitat amicus?’ ‘In campo’.

1-5: Don. 600, 11-18; Serv. IV 419, 2-8; Explanat. IV 517, 16-22; Iul. 104, 34-105, 42; 105, 58-61 Y.

6-10: Don. 601, 1-5; Serv. IV 419, 25-27; Explanat. IV 517, 30-32.

11-21: Don. 601, 6-11; Serv. IV 419, 27-420, 4; Explanat. IV 517, 32-518, 13; Iul. 107, 86-100 Y; Primae explanat. VIII 158, 15-22.

2 ut secl. Keil ‘ad villas’] apud villas Keil 3 APUD VILLAM ‘Ad’ et ‘apud’, dum unius casus praepositiones sunt, ‘ad’ itineralis est, ‘apud’] aput (corr. al. man. apud) villam ad et aput (corr. al. man. apud) dum unius casus (corr. Van Putschen ex causas) praepositionis (corr. praepositiones) sint ad iteralis est aput (corr. al. man. apud), corr. Keil 4 poetae contem<p>serint ut Vergilius] poeta contemserint (corr. al. man. contempserint) ut vero illius, corr. Van Putschen Verg. Aen. I 64 suplex pro aput (corr. al. man. apud) 5 Verg. Aen. VI 481 (hic Verg. codd.) superis (corr. superos) pro aput (corr. al. man. apud) 8 quoniam] quia Van Putschen 9 voluptate 11 -que suppl. Keil communesunt corr. al. man. communes sint 13 quotienscumq· 14 ad alterum] adulterum, corr. Van Putschen transi- tur] transit, corr. Hagen ballem corr. al. man. vallem 16 localis fuerit dicitur, ut (add. al. man.) est 17 hae] haec, corr. Van Putschen compraehendat 18 regularite-, -r add. al. man. devemus corr. al. man. debemus 19 comvenit corr. al. man. convenit 20 publicū

Keil 25, 33

601, 6 SUPER ‘Super’ vero a | contrario, quando itineralis fuerit ablativo servit, quando localis accusativo ut ‘est codex super armarium’ non ‘super armario’, quia, ut dixi, localis accusativo iungitur; si vero ‘de’ significat, ablativo servit quia itineralis est, ut ‘multa super Priamo rogitans’, hoc est ‘de Priamo’.

‘Suptus’ numquam dicimus, nisi aut ‘sub’ aut ‘supter’.

5

Accusativo serviunt quando itinerales sunt, ablativo quando locales, sicut ‘sub’ et ‘supter’.

28v 601, 17 SUNT, QUAE ADIECTIONIBUS ° Ista praepositiones ‘loquellares’ dicuntur, ideo ab adiectionibus sequentibus non separantur, quia loquellares sunt, non casuales: || loquellis tantum serviunt, casibus servire non possunt, nec separatae proferri, nisi iunctae verbis, nominibus, participiis vel adverbis.

10

### De interiectione

602, 2 INTERIECTIO QUID EST? PARS ORATIONIS ‘Interiectio’ dicta quod interponitur ad exprimendos tantum animi affectus; nam cum dico <’heu>, amicus meus mortuus est’, significo ex affectu mentis causam dolendi; ergo quidquid affectum exprimit interiectio est; nam sunt interiectiones similes praepositionibus quae hinc intelleguntur quod praepositiones non sint, per affectum aut gaudentis, aut dolentis, aut admirantis.

15

602, 3 INTERIECTIONI QUAE ACCIDUNT? ° Quia sunt interdum confusae interiectiones.

29r 602, 4 AUT DOLOREM, UT HEU, AUT ADMIRATIONEM, UT PAPAE ‘Heu’, quando interiectio est dolentis, quando adverbium respondendi, || hinc intellegimus: producta interiectio est, correpta

1-4: Don. 601, 12-14; Serv. IV 420, 12-17; Explanat. IV 518, 13-21; Iul. 107, 101-108 Y.

7-10: Don. 601, 17-20; Serv. IV 420, 4-8; Explanat. IV 518, 21-23; Iul. 108, 117-125 Y; Primae explanat. VIII 158, 23-30.

12-16: Don. 602, 2; Serv. IV 420, 19-21; Explanat. IV 518, 25-29; Iul. 109, 2-18 Y; Primae explanat. VIII 158, 32-37.

17-28, 3: Don. 602, 3-5; Iul. 110, 19-27 Y.

1 SUPER *secl. Keil* quando itineralis fuerit ablativo servit, quando localis accusativo] quando itineralis fuerit accusativo servit quando localis ablativo, *corr. Van Putschen* (quando localis fuerit, accusativo servit; quando itineralis, ablativo *Hagen*) 2 dixi, localis] dixi itineralis, *corr. Van Putschen* 3 itineralis] localis (*corr. Keil ex vocalis, corr. al. man. ex bocalis*), *corr. Hagen* (de localis *Bertsch*) *Verg. Aen. I 750* 5 ‘Suptus’] SUBTUS *Van Putschen* aut ‘supter’] aut super, *correxi* (aut supra *Van Putschen*) 6 locales] vacales, *corr. Keil* 7 ideo ab adiectionibus] ideo a dictionibus *Bertsch* 9 nec separatae] *nessaeparatae, corr. Van Putschen*

13 animi *om. Van Putschen* heu *suppl. Keil*

14 ergo quidquid ergo (*del. al. man.*) affectum

18 aut heu *corr. al. man.* ut heu

Keil 26, 22

adverbium respondendi.

602, 5 ET SI QUA SUNT SIMILIA Quae ex affectu mentis colligenda sunt, id est quod sonum suum vocalibus misceant, ut ‘he’, ‘ohe’, ‘vae’.

De littera

5 ‘Littera’ quid est? Pars minima vocis articulatae; ‘littera’ dicta quasi ‘legitera’, eo quod legentibus iter praebeat.

Littera in duas species dividitur: aut in vocales aut in consonantes; vocales sunt istae quinque: ‘a’, ‘e’, ‘i’, ‘o’, ‘u’, sine quibus loqui non possumus; reliquae decem et octo consonantes dicuntur, eo quod cum vocalibus consonant.

10 603, 6 ARTICULATAE Quia duo genera sunt vocum: confusa pecorum, quae scribi non potest, articulata hominum, quae legi et scribi potest.

Litterae ipsae, si ad elementa referamus, neutri generis sunt, sic ut Tullius dixit, ut ‘hoc m’, ‘hoc l’; si ad ||ipsas litteras feminini.

29v

Romanas litteras primo Carmentis nympha, mater | Evandri, invenit, ut alii dicunt, Mercurius.

15 Consonantium duae species sunt, quia ex ipsis semivocales fiunt et mutae: semivocales quia semis sonum vocis implent, mutae vero non sonant nisi a vocali spiritum acceperint.

5-16: Don. 603, 6-9; Serv. IV 421, 2-16; 423, 6-7; Serg. IV 475, 5-14; Explanat. IV 518, 31-520, 18; Pomp. V 98, 10-100, 4; 111, 10-12; Iul. 113, 18-115, 41; 115, 53-57; 116, 65-69; 120, 162-121, 172; 123, 210-218 Y; Serg. Bobiens. VII 538, 5-7; 538, 9-13; 538, 27-32; 539, 2-3.

2 conlligenda id est quod] ideo quod Hagen 3 ‘he’, ‘ohe’, ‘vae’] heoe ue, corr. Van Putschen et Keil

5 ‘legitera’, eo quod] legiterad (corr. al. man. legitera ad) quod, corr. Keil (legitera ideo quod Van Putschen)

6 iter praebeat] interraeveat corr. al. man. praebeat 7 quinquae corr. al. man. quinque

9 consonant] consonent Van Putschen 10 ARTICULATAE] articulae, corr. Van Putschen Q u i a ]

qui, corr. Keil (om. Van Putschen) pecorum] pectorum, corr. Van Putschen 12 Tullius: cf. Pomp. V 111, 10 s.

Keil 27, 4

604, 1 HARUM DUAЕ, I ET U, TRANSEUNT IN CONSONANTIUM POTESTATEM Quia quibusdam dictionibus expressum sonum non habent, quando pro consonantibus ponuntur et iuvant vocalem.

604, 2 HAE ETIAM MEDIAE DICUNTUR ‘Mediae’, quia vel ipsae pro se invicem ponuntur, vel quia expressum sonum non habent in aliquibus dictionibus, ut ‘maxume’ pro ‘maxime’.

5

30r 604, 2 MEDIAE DICUNTUR ‘Mediae’ ideo dicuntur, quia et vocales sunt et consonantes, et in quibusdam nominibus || non certum expriment sonum.

604, 3 I UT VIR Modo ‘i’ opprimitur.

604, 3 U UT OPTUMUS Modo ‘u’ perdit sonum.

604, 1 I ET U De his duabus vocalibus haec ratio est: ‘i’ et ipsa vocalis est et post vocalem etiam posita \* cum alia consonante ponitur, non pro duabus, sicut ‘i’.

10

604, 4 INTERDUM NEC VOCALIS NEC CONSONANS HABETUR Sic quoniam, cum scribimus ‘q’, non potest nisi ‘u’ sequi, ac per hoc modo vocalis perdidit in metro vim suam.

604, 5 ET ALIQUAM VOCALEM CONSTITUITUR, UT QUONIAM, QUIDEM ‘Quoniam’ aut ‘qu’ sonat aut ‘o’, <‘quidem’> aut ‘qu’ aut ‘i’. {‘u’ scilicet}

15

30v 604, 5 HUIC ITEM DIGAMMON ADSCRIBI SOLET Alii sic volunt esse ‘digammon’ in geminata ‘u’; ‘gammae’ duae Graecae litterae ponuntur hoc modo, ut non intellegantur separatae, sed iunctae, ne ‘uulgus’ dicamus, || hoc ab Aeolicis processit.

604, 6 NAM I LITTERAM GEMINARI IN UNA SYLLABA POSSE PLURIMI NEGANT ° Nul- lum enim nomen inveniri potest quod in una syllaba duas ‘i’ habeat.

20

1-20: Don. 604, 1-7; Serv. IV 421, 21-422, 6; Serg. IV 475, 14-476, 24; Explanat. IV 520, 31-522, 1; Pomp. V 102, 19-106, 3; Iul. 116, 70-118, 104; 119, 126-134 Y; Serg. Bobiens. VII 538, 18-26.

1 verba Quia quibusdam dictionibus expressum sonum non habent post verbum dicuntur loco lemmatis l. 4 transp. Keil  
 2 et iuvant vocalem] exeunt vocalem Van Putschen 4 pro se invicem ponuntur, vel quia  
 expressum (corr. Van Putschen ex qui expraessum) sonum non habent in aliquibus dictionibus, ut ‘maxume’ pro ‘ma-  
 xime’] pro se invicem ponuntur, ut maxume pro maxime, vel quia expressum sonum non habent in aliquibus dictionibus,  
 ut vir et maxume Hagen 6 verba ex MEDIAE DICUNTUR usque ad sicut ‘i’ l. 11 secl. Keil (post verba  
 ‘Mediae’ ideo dicuntur transp. Bertsch verba ex l. 4 quia vel ipsae pro se invicem ponuntur, add. verba ex l. 5 ut ‘ma-  
 xume’ pro ‘maxime’ et suppl. verbum <vel>) 8 opprimitur. U UT] oprimitur a ut, corr. Van Putschen  
 11 post verbum posita lacunam indicavit Keil qua u litterae definitio excidisse videtur consonanti  
 12 Sic] hic, corr. Keil scribimus ‘q’] scribimus quae, corr. Keil (scribimus quia Van Putschen)  
 13 nisi ‘u’ sequi] nisi ut sequi 14 ‘Quoniam’ aut ‘qu’ sonat aut ‘o’, <‘quidem’> aut ‘qu’] quoniam aut  
 que sonat aut o aut que, corr. et suppl. Keil 15 ‘u’ scilicet secl. Keil 16 HUIC ITEM] HUIC. U  
 scilicet, interdum Van Putschen 17 Graecae litterae] greci littere corr. al. man. graeci litterae, corr. Van  
 Putschen hoc modo <F> suppl. Bertsch 18 ab Aeolicis] habeolicis, corr. Van Putschen

Keil 27, 24

604, 8 LATINAE VOCALES Quia dichronae sunt, breves quae fuerint singula tempora habent, longae bina.

604, 8 ATQUE HIS SOLIS ADSPIRARI QUIDAM EXISTIMANT Adspirationis notam accipere, id est ‘h’, ut post adspirationem statim vocalis sequatur.

5 604, 10 QVAE PER SE QUIDEM PROFERUNTUR Falsum est; profertur autem sonus a vocalibus et finitur in naturalem, id est in proprium sonum.

604, 11 EX HIS UNA DUPLEX EST Ideo ‘duplex’ dicitur, quia, post vocalem posita, pro duabus consonantibus valet et positione eam longam facit; ‘x’ in Graecis simplex est littera, ‘Xerxes’, ‘Xanthus’.

10 ‘Liquidae’ ideo dictae quia liquescunt in metro || aliquotiens et pereunt, nam toties pereunt quotiens cum muta iunctae fuerint: post vocalem, longam faciunt, ut ‘urbem’, <post mutam>, ut ‘Atrida’, {a} communem | syllabam faciunt. 31 r

604, 12 S LITTERA CUIUSDAM SUAE POTESTATIS ° Quia superflua invenitur interdum et ipsa liquescit in metro, quia sibilus magis est quam consonans.

15 604, 13 EX ILLIS F LITTERA Hanc habet potestatem: quotienscumque anteposita fuerit liquidae, sicut muta, communem syllabam facit, ut ‘Africa’, ‘a’ communis syllaba est.

604, 16 K ET <Q> Apud veteres haec erat orthographia ut, quotiens ‘a’ sequeretur, ‘k’ esset praeposita, || ut ‘kaput’, ‘kalendae’, quotiens ‘u’ ‘q’; sed usus noster mutavit praeceptum et earum vicem ‘c’ littera implet. 31v

20 605, 2 SCRIBENDUM. H Quotiens iuvat vocalem consonans est, quotiens non iuvat nota adspirationis est.

1-4: Don. 604, 8-9; Serv. IV 422, 6-15; Serg. IV 476, 24-30; Explanat. IV 522, 1-9; Pomp. V 106, 4-107, 35; Serg. Bobiens. VII 538, 13-18; 539, 7-9.

5-16: Don. 604, 10-14; Serv. IV 422, 15-32; 423, 7-9; Serg. IV 476, 31-477, 12; 477, 26-28; Explanat. IV 520, 18-23; Pomp. V 108, 1-110, 2; Iul. 120, 162-123, 209 Y; Serg. Bobiens. VII 538, 30-539, 2.

17-21: Don. 604, 15-605, 3; Serv. IV 422, 35-423, 4; Serg. IV 477, 12-26; Pomp. V 110, 3-27; Iul. 123, 210-125, 243 Y; Serg. Bobiens. VII 539, 2-9.

1 dicrone                      2 longae] longue, corr. Van Putschen                      3 Abspirationis                      4 p o s t ]  
 pro, corr. Van Putschen      vocalis sequatur] vocalis sequutus, corr. Van Putschen                      6 naturalem] natu-  
 rali, corr. Van Putschen                      8 positionem      Xerses                      10 nam toties pereunt quotiens cum muta iun-  
 ctae fuerint] nam quotiens et pereunt quotiens cum muta (corr. ex multa) iunctae fuerint, corr. Van Putschen (verba  
 quotiens et pereunt secl. Keil)                      11 post vocalem] post verbum post lacunam indicavit Keil, antepositae  
 vocalem Hagen ut ‘urbem’] et urbem, corr. Hagen post mutam supplevi (postposita Hagen)                      a seclusi  
 12 faciunt] facit, correxi                      13 SUAE] sive corr. sue, corr. Van Putschen                      14 quia] qua, corr.  
 Van Putschen                      15 litteram                      16 sicut muta] sic et eam, corr. Hagen                      post verba syllaba  
 est repetita sunt verba una duplex ‘x’ ideo ‘duplex’ dicitur quia post vocalem posita pro duabus consonantibus valet et  
 positione eam longam facit ut (add. al. man.) est ‘x’ in Graecis simplex est littera ‘Xerses’, ‘Xanthus’  
 17 Q suppl. Keil                      Aput corr. al. man. Apud                      18 caput calendae                      20 adspirationis  
 est. {‘x’ ita] adspirationis ex ita, corr. Keil (adspirationis. X ita Van Putschen)

Keil 28, 9

{‘x’ ita dicitur quia genetivus in ‘is’ mittit ‘pix picis’, ‘rex regis’.

604, 11 LIQUIDAE QUATTUOR, L M N ET R Apud Latinos solae pro metri causa liquescunt ‘l’ et ‘r’, pereunt; apud Graecos totae quattuor liquescunt.

605, 4 Y ET Z <‘Z’> apud nos et longa et brevis est; apud Graecos duplex, id est longa, apud nos ita est <duplex ut> ‘Mezenti ducis exuvias’, simplex ut ‘nemorosa Zacynthos’.

5

605, 6 UNA ADSPARATIONIS NOTA ‘H’.

605, 7 DUPLEX ‘X’.

605, 7 DUA SUPERVACUAE ‘K’ et <‘q’>, quia harum locum ‘c’ implet.

605, 7 DUA GRAECAE ‘Y’ et ‘z’.

32r Omnes litterae generis sunt neutri et semper indeclinabilia sunt {numquam declinantes} ait Cicero 10  
|| in Siciliensi: ‘usque ad alterum r litterae essent integrae’.

605, 4 ET Z \*

Accidunt nomen, quo vocatur, figura, qua notatur, hoc est imago ipsius quae fingitur, potestas, qua valet, ut sciamus utrum vocalis sit an semivocalis an muta.

## De syllaba

15

2-3: v. 30, 5-16.

4-14: Don. 605, 4-9; Serv. IV 423, 4-7; Serg. IV 477, 28-478, 8; Pomp. V 110, 27-111, 17; Jul. 125, 244-126, 277 Y; Serg. Bobiens. VII 538, 9-10; 539, 10-15.

1 verba ‘x’ ita dicitur quia genetivus in ‘is’ mittit ‘pix picis’, ‘rex regis’ seclusi, ex parte Keil secuta qui verba ex l. 1 ‘x’ ita usque ad liquescunt l. 3 seclusit 2 Aput (corr. Apud) Latinos 3 <aut> pereunt  
suppl. Hagen, pereunt secl. Bertsch 4 ‘Z’ suppl. Keil brevis] verbis, corr. rec. man. in marg.

5 duplex ut suppl. Keil Verg. Aen. XI 7 Verg. Aen. III 270 Zacynthos] Zacyntos, correxi  
8 SUPERVACUAE: ‘K’ et <‘q’>, quia harum locum] supervacuae c et quia arum locum, corr. et suppl. Van Putschen  
10 {numquam declinantes} ait] {numquam declinantur}, <ut> ait, corr., secl. et suppl. Keil

11 Siciliensi] sicelyensibus (corr. rec. man. s. l. ex sicelyensius), corr. De Nonno C i c .  
Verr. II 2, 187 (litterae constarent Cic. codd.) ‘usque ad alterum r litterae essent integrae’] q-adalium eri lit-  
teraessetintegrae, corr. Bertsch (inter verba Siciliensi et Accidunt, l. 13, lacunam indicavit Keil)

12 post litteram Z lacunam indicavi 13 quo] qua, corr. Keil (quia Van Putschen  
quae fingitur] qua fingitur Van Putschen

15 de silaba

Keil 28, 23

‘Syllaba’ dicta est ἀπὸ τοῦ συλλαβεῖν, eo quod plures litterae comprehensae una, a pluribus litteris dicta; cur una syllabam facit vocalis littera? Hoc solvitur per catantifrasin, hoc est per contrarietatem, quia tanta vis est vocalis ut locum syllabae impleat.

5 605, 11 <TEMPORUM CAPAX> Quia omnis syllaba tempora capit; nam longa tempora duo syllaba habet, brevis unum.

Tres sunt species syllabarum: aut breves sunt, aut longae, aut communes.

10 Longa syllaba positione octo modis fit: si vocalis desinit in duas consonantes, ut ‘ast ego’; \* vocalis || desinit in unam | consonantem et excipitur ab alia consonanti, ut ‘arma’; si vocalis in ‘x’ duplicem desinit \* ut ‘axis’; si correpta vocalis desinat in unam consonantem <et> excipiatur ab ‘i’ vocali, vice posita consonantis, ut ‘at Iuno’; si vocalis desinat in unam consonantem et excipiatur ab ‘u’ vocali, vice posita consonantis, ut ‘at Venus’; aut si in ‘i’ solam, quae pro duabus consonantibus ponitur, ut ‘aio’. Notandum sane quod ‘i’ vocalis, inter duas vocales posita, semper praecedentem longam facit, ut ‘Pompeius’, sed in una parte orationis tantum. 32v

15 605, 14 PRO DUABUS CONSONANTIBUS ‘I’ ut ‘Troia’, ita ut una pars orationis sit; si in alia, non computatur, ut ‘constitit ante Iovem supplex per vota precatus’.

606, 5 UT AIO ‘I’ inter duas vocales.

606, 1 ET DIPHTHONGON FACIUNT Diphthongi istae quinque longae sunt, ‘ae’, ‘oe’, ‘au’, ‘eu’, ‘ei’, exceptis his, quaecumque vocales iunctae fuerint || breves sunt. 33r

‘Itur’ sic scribitur: ‘eitur’, quia prima verbi persona ‘eo’ facit, ut ait Terentianus. \*

1-3: Don. 605, 11; Serv. IV 423, 11-17; Serg. IV 478, 10-13; Pomp. V 111, 19-112, 2; Iul. 127, 2-7; 127, 11-14 Y; Serg. Bobiens. 110, 2-6 M.

4-19: Don. 605, 11-606, 6; 607, 3; Serv. IV 423, 22-424, 9; Serg. IV 478, 13-22; Pomp. V 112, 3-115, 25; Iul. 127, 7-11; 127, 15-130, 3; 133, 137-139 Y; Serg. Bobiens. 110, 6-32 M.

1 CAAΓOTOY (y add. al. man.) CYΛΛABEIN (ἀπὸ τοῦ συλλαμβάνειν Van Putschen) comprehensae una, a pluribus litteris dicta cur] comprahense una a pluralibus litteris dicta cur, corr. Van Putschen (comprehensae syllabam unam faciunt. Cum a pluribus litteris sit dicta, cur Hagen, comprehensae sint. Cum a pluribus litteris dicta sit, cur Keil fort. in app.) 2 per catantifrasin] κατὰ ἀντίφρασιν Van Putschen 3 est] et, corr. Van Putschen impleant 4 TEMPORUM CAPAX suppl. Keil omnis syllava (corr. al. man. syllaba) longa tempora duo syllaba habet, brevis unum] longa tempora duo sillava (hoc verbum secl. Keil) habent praevis (corr. al. man. braevis) unum, corr. Keil (longa syllaba duo tempora habet, brevis unum Van Putschen)

7 ‘ast ego’] asego corr. al. man. aseto, corr. Van Putschen, post haec verba lacunam indicavit Keil, qua excidit modus ex octo syllabarum positione longarum, cum vocalis excipitur duabus consonantibus 8 unam consonante 9 post verbum desinit lacunam indicavit Keil, qua excidit alius modus ex octo, cum vocalis excipitur duplici littera x, ad quem verbum axis pertinet una consonante et suppl. Van Putschen

vocale 11 ad venus sola 13 ut ‘Pompeius’] ut i pompeius, corr. Van Putschen

14 verba ex PRO DUABUS usque ad vocales l. 16 secl. Keil troia a ita corr. al. man. troia ita (Troia, ia tantum una pars orationis sit Van Putschen) alia, non computatur] alias non computantur, corr. Keil

15 Verg. Aen. IX 624 suplex 17 et difthongo corr. al. man. dipthongo Diphthongi] dipftongae (corr. al. man. diptongae), corr. Van Putschen sunt, ‘ae’, ‘oe’, ‘au’, ‘eu’, ‘ei’, exceptis his, quaecumque vocales iunctae fuerint breves sunt] sunt exceptis his quaecumque vocales iunctae fuerint breves sunt ae oe au eu ei, transp. Hagen 18 quaecumque vocales] quaecumque vocalibus Van Putschen 19 ut ait Terentianus] ut ad terentianus, corr. Keil, qui post verbum Terentianus lacunam indicavit, qua definitio syllabarum communium excidisse videtur

Ter. Maur. 459 s.

Keil 29, 14

<Primus> modus hic est: quotiens correpta vocalis in duas desinit consonantes, ita ut una muta sit, altera liquida, est enim longa sic: ‘Atridas Priamumque et saevum ambobus Achillen’, brevis sic: ‘nec solos tangit Atridas’; secundus sic: cum correpta vocalis desinit in duas consonantes, ita ut prior sit ‘f’ semivocalis et sequens liquida, est longa sic ut: ‘reflexit remis’, brevis: ‘neve flagella’; tertius sic: cum correpta vocalis in unam desinit consonantem, sequente ‘h’ nota adspirationis, <est longa sic> ut: ‘versaque iuvenum terga fatigamus hasta’, brevis sic: ‘quisquis honos tumuli’; quartus sic: quotiens correpta vocalis in duas desinit consonantes, ita ut prior ‘s’ littera sit, quae quando iuvat vocalem consonans est, quando non sibilus est, || <est longa sic:> ‘unde spissa comam’, brevis: ‘ponite spes sibi quisque’; est quintus sic: cum partem orationis terminat brevis syllaba quae in unam desinit consonantem \*; sextus modus sic: cum diphthongum vocalis sequitur, <est longa> sic: ‘Aoniae Aganippae’, brevis: ‘insulae Ionio in magno’; septimus sic: cum vocalem productam vocalis alia sequitur, <est longa sic:> ‘Eoasque acies’, brevis: ‘primo surgebat Eoo’; octavus sic: cum pronomen ‘c’ littera terminatum | <vocalis sequitur>, <est longa> sic: ‘hoc erat alma parens’, brevis sic: ‘solus hic inflexit sensus’; item <cum> correptam vocalem sequitur ‘z’ consonans Graeca duplex, <est longa sic:> ‘Mezenti ducis exuvias’, brevis: ‘nemorosa Zacynthos’.

### De pedibus

‘Pedes’ dicuntur quibus versus incedit.

607, 6 PES EST SYLLABARUM Ordo talis est quod litterae syllabam faciunt, syllabae pedes, <pedes> metra; numerantur syllabae, computantur || et tempora, et ordinant pedes: haec est ‘certa dinumeratio’.

607, 6 ACCIDUNT UNICUIQUE PEDI ARSIS ET THESIS Omnis pes in passu {s} est: arsis elatio, thesis positio.

1-15: Don. 606, 7-607, 2; Serv. IV 424, 10-425, 4; Serg. IV 478, 22-479, 30; Pomp. V 115, 26-119, 30; Iul. 130, 70-133, 136 Y; Serg. Bobiens. 110, 33-111, 59 M.

17-34, 10: Don. 607, 6-7; Serv. IV 425, 6-19; 426, 2-5; Serg. IV 480, 5-21; Explanat. IV 522, 14-28; Pomp. V 120, 22-122, 20; Iul. 153, 2-155, 47 Y.

1 Primus <i>suppl. Keil</i>	hic est] sic est <i>Bertsch</i>	2 <i>Verg. Aen. I 458</i>	3 <i>Verg. Aen. IX 138</i>
4 sequens	‘reflexit remis’: <i>locus non repertus</i>	<i>Verg. georg. II 299</i>	nive 5 sic:
cum] si cum, <i>corr. Van Putschen</i>	consonantē aspirationis	est longa sic <i>suppl. Keil</i>	6 <i>Verg. Aen. IX 609, Verg. Aen. X 493</i>
8 <est longa sic:>] el s, <i>suppl. Van Putschen</i>	<i>Ter. Maur. 1103: ‘unde scissa coma est’ aut ‘unde spissa corona’, cf. Verg. Aen. IX 478, ibid. 508 s.</i>	‘unde spissa comam’] unde scissa coma est <i>Bertsch</i>	
9 <i>Verg. Aen. XI 309</i>	sibi quisque’; est quintus] sibi quisque suas et quintus	10 <i>post verbum consonantem lacunam indicavit Keil, qua exemplum excidisse videtur</i>	
<i>Van Putschen, est secl. Keil</i>	sic: cum] si cum, <i>corr. Van Putschen</i>	11 <i>Verg. ecl. 10, 12 (Aonie Aganippe Verg. probante Servio ad loc.)</i>	
12 est longa sic <i>suppl. Keil</i>	<i>Verg. Aen. I 489, Verg. Aen. III 588</i>	13 terminatum <vocalis sequitur>] terminatur, <i>corr. et suppl. Hagen</i>	
14 <i>Verg. Aen. IV 22</i>	cum <i>suppl. Van Putschen</i>	15 est longa sic <i>suppl. Keil</i> <i>Verg. Aen. II 664</i>	
<i>Aen. XI 7, Verg. Aen. III 270</i>	nemorosa] memorasa, <i>corr. Van Putschen</i>	Zacynthos] Zacyntus, <i>corr. rexi</i>	
17 incedit] inceditur, <i>corr. Van Putschen</i>	18 PES EST SYLLABARUM Ordo talis est quod] pes est syllabarum ordo talis, quod <i>Van Putschen</i>		
pedes, <pedes> metra; numerantur syllabae, computantur et tempora, et ordinant pedes] pedes metra numerantur syllavae computantur et tempora et ordinant pedes, <i>corr. rexi</i> (pedes metra numerantur: syllabae computantur et tempora ordinant pedes <i>Van Putschen</i> , ex pedibus metra numerantur. syllabae et tempora computantur et ordinant pedes <i>fort. Keil in app.</i> , numerantur syllabae, computantur tempora et ordinant pedes metra <i>Bertsch</i> )	20 denumeratio	21 in passu] in passus, <i>corr. Keil</i> elatio] elevatio <i>Bertsch</i>	

Keil 30, 10

607, 7 NUMERUS SYLLABARUM Quoniam collectae syllabae pedes faciunt.

607, 7 TEMPUS Quia longa syllaba duo tempora habet, brevis unum.

607, 7 RESOLUTIO Quia licet pro una longa duas breves ponere, ut Vergilius: ‘fluviorum rex Eridanus’ et ‘arietat in portas’ et ‘genua labant’ et ‘abietibus iuvenes’.

5 607, 7 FIGURA Quia simplices pedes componuntur et figurati duplices fiunt.

607, 7 METRUM Quia mensura pedum ordinat metrum.

607, 7 TEMPUS, RESOLUTIO ‘Resolutio’ ideo inventa est, quia licet nobis pro una longa syllaba duas breves ponere hoc exemplo, quia Vergilius anapaestum posuit ut: ‘fluviorum rex Eridanus’; posuit et proceleumaticum, ut ‘abietibus || iuvenes’ et ‘arietat in portas’ et ‘genua labant’; XXXV 34v  
10 versus Vergilius tales habet.

607, 9 HI SUNT DISYLLABI, PYRRICHIUS<sup>o</sup> Dictus ab actu pyrrichae, hic etiam ‘pariambus’ et ‘dibrachus’ dicitur.

607, 13 TRIBRACHUS Hic etiam ‘chorius’ dicitur.

607, 15 DACTULUS Dictus a digito, quia, ut tribus unciis digitus, sic iste tribus syllabis constat, 15 longa et duabus brevibus.

607, 16 AMPHIBRACHUS Dictus eo quod unam longam duae breves cingant. {is etiam ‘creticus’ dicitur}

*11-35, 10: Don. 607, 9-608, 20; Serg. IV 480, 22-27; Pomp. V 122, 20-123, 3; Iul. 155, 48-162, 212 Y; Serg. Bobiens. 113, 118-115, 176 M.*

3 verba ex RESOLUTIO usque ad iuvenes l. 4 om. Van Putschen, secl. Bertsch qui huc verba ex ‘Resolutio’ l. 7 usque ad habet l. 10 transp. Verg. georg. I 482 4 Verg. Aen. XI 890, Verg. Aen. XII 905, Verg. Aen. IX 674  
6 METRUM] metra, corr. Keil mensura] inusitate; an scribendum sit iunctura coll.  
Diom. I 474, 2 et Explanat. IV 522, 20? 7 verba ex TEMPUS usque ad habet l. 10 secl. Keil  
syllaba duas breves] syllabas duas brevis, corr. Van Putschen 8 Verg.: cf. ll. 3-4 11 pyrrichius  
pyriambus 14 digito, quia, ut tribus unciis digitus, sic iste tribus syllabis constat] dicitur (corr. al. man.  
digito) quia aut tribus unciis signatus sic iste tribus syllabis constat, corr. Keil 16 is etiam ‘creticus’ dicitur  
] his eti.a creticus dicitur, haec verba secl. Keil, post verbum cingant l. 1 p. 35 transp. Hagen

Keil 30, 26

607, 17 AMPHIMACRUS Dictus a contrario, quod mediam brevem duae longae cingant, <is etiam ‘creticus’ dicitur>.

608, 4 DUPLICES Pedes dicti qui et ‘compositi’, quoniam bini disyllabi istos sedecim maiores faciunt.

608, 2 ANTIBACCHIUS Ipse dictus et ‘palimbacchus’.

5

608, 6 <DIAMBUS> Ex brevi, longa, brevi et longa.

608, 7 <DITROCHAEUS> Ex longa, brevi, longa et brevi.

608, 9 <IONICUS MINOR> Hic etiam ‘ionicus ἀπὸ ἐλάσσονος’ dicitur.

35r 608, 10 IONICUS <MAIOR> Hic quoque ‘ionicus || ἀπὸ μείζονος’ vocatur. |

608, 16 <EPITRITI> Hi etiam ‘hippii’ dicuntur.

10

608, 21 ΣΥΖΥΓΙΑΙ {dicuntur} latine ‘coniunctiones’ dicuntur.

608, 21 DEINCEPS ALII Quorum nomina in usu non sunt; proprii pedes sunt XXVIII.

608, 21 PEDES QUATTUOR Ratio varietatum haec est: quot varietates fuerint tot et pedes sunt, quia una syllaba duas varietates habet: aut brevis est <aut longa>, quia duae syllabae quattuor varietates habent, quia aut longae sunt, aut breves, aut una longa et una brevis, aut una brevis et una longa. Disyllabi sedecim pedes per varietates similes faciunt, XXXII <cum trisyllabis,> trisyllabi sexaginta et quattuor cum trisyllabis geminati.

15

11-17: Don. 608, 21-24; Serg. IV 480, 28-481, 9; Pomp. V 122, 30-34; 123, 3-27; Iul. 162, 213-218 Y.

1 quod] quo, *corr. Van Putschen*                      3 maiore                      5 ANTIBACCHIUS Ipse dictus et ‘palimbacchus’] antibacchus ipse dictus et epalimvacchius, *corr. Van Putschen* (antibacchius ipse dictus est et palimbacchius Keil)  
6 DIAMBUS *suppl. Keil*                      Ex brevi] ex verbi *corr. al. man. berbi, corr. Van Putschen*                      7 DI-  
TROCHAEUS *suppl. Keil*                      8 IONICUS MINOR *suppl. Keil*                      apolassono  
9 MAIOR *suppl. Keil*                      apomizonos                      10 EPITRITI *suppl. Keil*                      hii etiam ippii  
11 CYNZYΓΙΑΙ dicuntur latine (*corr. latinae*) ‘coniunctiones’ dicuntur, *primum verbum dicuntur seclusi*  
12 proprii pedes sunt XXVIII. PEDES QUATTUOR] proprii pedes sunt XX·G·III pedes quattuor, *corr. Keil* (proprii pedes sunt quattuor *Van Putschen*)                      13 verba ex Ratio usque ad longa l.14 secl. Keil                      haec est: quot] hoc est quo, *corr. Van Putschen* (in hoc est quot *Schoell*)                      sunt] sint, *corr. Keil*                      14 ha-  
bent                      aut longa *suppl. Van Putschen*                      16 Disyllabi sedecim pedes per varietates similes faciunt, XXXII <cum trisyllabis,> trisyllabi sexaginta et quattuor cum trisyllabis geminati] tressyllabi (*corr. trisyllabi*) sedecim pedes per varietates similes faciunt XXXII (*corr. Keil ex XXXG, XXXIV Van Putschen*) tetrasyllabi sexaginta et quattuor cum trisyllavis geminati, *correx*i (trisyllabi <octo>, tetrasyllabi sedecim pedes per varietates similes faciunt, <disyllabi> XXXII <cum trisyllabis iuncti, trisyllabi> sexaginta et quattuor cum trisyllabis geminati *Hagen*, tres syllabae octo, <quattuor syllabae> sedecim pedes per varietates similes faciunt *fort. Keil in app. qui de expositione pedum duplicium quaedam excidisse putavit*)

Keil 31, 9

608, 24 Ideo EXCEPTO AMPHIBRACHO Quoniam amphibrachus caret divisione; quia pes qui illum antecedit, amphimacrus, quinque tempora habet et iste quattuor, nec duplum est, nec aequum, nec sescuplum. ||

5 608, 24 \* Ideo EPITRITUS ° Sive quia septena tempora \* et paeones quina † ideoque integra divisio 35v  
inter ipsos nec dupla nec sescupla esse potest, quia semis minus est; sescuplum enim est dimidium de duplo.

608, 26 ENIM AEQUA DIVISIO EST ‘Aequa divisio’: unum et unum, duo et duo.

‘Dupla’: unum et duo, duo et quattuor, quattuor et octo. {tripla et}

10 ‘Sescupla’: tria et duo aut duo et tria, quotiens una pars alteram partem medietate partis vincit, tunc sescupla est, ut in paeonibus.

‘Aequa’: dactulica.

Amphibrachus nullam de tribus habet divisionem, quoniam, si mediam longam ad arsin adicias, tria erunt in arsi et unum in thesi; si ad thesin adhibeas unum erit {unum} tempus in arsi et tria in thesi, quae res nec aequam nec duplam nec sescuplam significat divisionem, similiter et epitriti quattuor.

15 609, 1 METRI PEDES LEGITIMI ° Qui sunt || naturales, in heroico spondius. 36r

‘Nothi’: degeneres, ut si dicas ‘nothus de patre nobili et matre ignobili’.

Legitimi sunt spondei, quia primi ipsi inventi sunt et ex ipsis alii facti.

609, 1 NOTHI. SIMPLICES Nothi dactuli, quia, fracta syllaba spondei, factus est nothus, inde facticius, ut Vergilius: ‘supposita de matre nothos furata creavit’.

1-14: Don. 608, 24-609, 1; Serv. IV 425, 20-36; Serg. IV 481, 11-26; Pomp. V 123, 28-125, 18; Iul. 168, 349-169, 384 Y.

15-19: Don. 609, 1; Serv. IV 425, 36-426, 1; Serg. IV 481, 27-31; Pomp. V 125, 18-23; Iul. 169, 385-391 Y.

2 aequum, nec sescuplum] aequum nec sexcuplum, corr. Van Putschen	4 ante verbum Ideo aut post verbum
tempora putavit Keil quaedam de definitione epitritorum excidisse	Epitritus <excipitur> suppl. Bertsch
quia] qua, corr. Van Putschen	septena tempora * et] septena tempora <habet> et suppl. Van Putschen
ideoque integra divisio inter ipsos nec dupla nec sescupla esse potest] ideque integra divisio inter ipsos nec dupla seccuscupla (corr. sed sescupla) esse potest, correxi (sive quia nec aequa divisio inter ipsos nec dupla nec sescupla esse potest Hagen)	7 ENIM AEQUA] enim a qua, corr. Keil
9 medietate partis vincit] medietatem parte is vincit, corr. Van Putschen	8 tripla et secl. Keil
lica secl. Keil, aequa <quae et> dactulica suppl. Bertsch	11 verba ‘Aequa’: dactu-
unum] tres ... et una, correxi	12 nulla
arsin thesin	13 adibeas unum erit] unam erit Van Putschen
14 nec duplam nec sescuplam] nec duplum nec secuplum, corr. Van Putschen	15 verba ex Qui usque ad ignobili l. 16 secl.
epitriti quattuor] epitriti {et} quattuor, secl. Van Putschen	16 novili et matri ignovili
Keil naturales, <ut> in suppl. Bertsch	18 SIMPLICES secl. Keil
inde facticius] inde dactulus Hagen	19 verba ex ut Vergilius usque ad creavit secl. Keil, ipsa verba post verbum ignobili l. 16 transp. Hagen Verg. Aen. VII 283

Keil 31, 28

## De accentibus

‘Accentus’ dicitur partium orationis <quasi adcantus>.  
Qui igitur ‘accentus’ dicuntur et ‘toni’ dicuntur et ‘tenores’.

609, 6 ACUTUS Qui cursim profertur, ut ‘árma’ -excusso | enim sono dicendum est-.

609, 8 CIRCUMFLEXUS Qui tractim, ut ‘Rôma’.

5

609, 9 GRAVIS Qui pressam vocem habet.

36v

Accent<u>um circumflexus acutus hanc habent observationem: in Graecis nominibus {syllabis} ac-  
centus est in ultima, paenultima et antepaenultima, in Latinis ultima syllaba || accentum non habet.  
Sane {e}a fine, hoc est ab ultima, computandi sunt accentus.

Tria habe<n>t cognomenta accentus: aut ‘toni’ sunt aut ‘tenores’ aut ‘accentus’; ‘toni’ a sono, ‘ac-  
centus’ ab acuendo, ‘tenores’ ab intentione.

10

609, 8 NON TENEBIT NISI PAENULTIMUM LOCUM Apud Latinos loca quae circumflexus aut  
acutus dimiserit gravis possidet.

609, 10 ET HOC ILLI NON EST COMMUNE CUM CETERIS Quia non sibi vindicat locum, sed  
dimissum ab aliis possidet.

15

609, 11 ERGO MONOSYLLABA In omnibus monosyllabis nominibus, sive quae brevia fuerint na-  
tura, sive quae positione longa facta fuerint, non habent nisi acutum accentum; si vero ipsa mono-

2-15: Don. 609, 5-10; Serv. IV 426, 7-27; Serg. IV 482, 6-25; 483, 11-23; Explanat. IV 524, 19-20; Pomp. V 125, 35-  
128, 15; Iul. 170, 2-171, 28 Y; Serg. Bobiens. III, 61-66 M.

16-38, 12: Don. 609, 11-610, 7; Serv. IV 426, 27-427, 6; Serg. IV 482, 25-483, 16; Explanat. IV 524, 21-525, 8; Pomp.  
V 128, 15-130, 17; Iul. 171, 30-172, 51 Y; Serg. Bobiens. III, 67-81 M.

2 partium orationis] partium oratorū, corr. Keil quasi adcantus suppl. Hagen, ipsa verba post verbum dicitur  
transp. fort. Keil in app. 3 Qui igitur ‘accentus’ dicuntur et ‘toni’ dicuntur et ‘tenores’] qui dicitur accentus  
dicuntur et toni dicuntur et tenores, corr. Bertsch (quid igitur accentus dicuntur? Et toni dicuntur et tenores Van Put-  
schen, accentus dicuntur et toni, dicuntur et tenores Hagen) 4 cursim profertur] cursum profertur, corr. Keil  
(sursum profertur Van Putschen) 5 ‘Rôma’] romanus Van Putschen 6 pressam vocem habet.  
Accent<u>um] pressa voce habet accentum, correxi et supplevi 7 Graecis nominibus {syllabis}  
(corr. Van Putschen ex syllavis, secl. Keil)] Graecorum nominum syllabis Van Putschen 9 Sane {e}a fine,  
secl. Keil 10 habe<n>t supplevi thoni thoni 11 acuendo] accinendo Hagen  
intentione] institutione, corr. Keil 12 loncum aput corr. al. man. apud 13 actus corr. rec. man. s. l.  
acutus 14 sivi corr. al. man. sibi 16 sive quae brevia fuerint natura, sive quae positione longa  
facta fuerint] sive quae breves fuerint natura sive quae positione longae factae fuerint, correxi 17 si  
vero] sin vero Bertsch ipsa monosyllaba natura longa fuerint] in ipsa monosyllava natura longa

Keil 32, 13

syllaba natura longa fuerint, non positione, non habent nisi circumflexum accentum.

609, 14 IN DISYLLABIS, QUAE PRIOREM In omnibus disyllabis omnes quattuor pedes {sunt ||  
syllavi qui toti nothi sunt} in paenultima, sive longa sit, sive brevis, non habent nisi acutum accen- 37r  
tum; solus trochaeus circumflexum accentum habet in paenultima, si natura longa fuerit; qui, si  
5 positione habuerit paenultimam longam, et ipse mutat accentum et acutum recipit.

610, 1 TRISYLLABIS ET DEINCEPS Omnes pedes trisyllabi sive in <antepaenultima sive in>  
paenultima acutum accentum habe<n>t. Solus amphibrachus, si paenultimam natura longam habue-  
rit, circumflexum accipit; qui, si paenultima positione fuerit longa, mutat accentum et acutum re-  
cipit; in dactulo in antepaenultima acutus ponendus, sive natura sit, sive positione longa.

10 610, 6 PEROSUS ET CETHEGUS ° Amphibrachus pes est: paenultima ipsius, si natura longa sit,  
circumflexum recipit; quae, si positione longa fiat, mutat accentum et {in antepaenultima} acutum  
recipit; notandum hunc solum || pedem circumflexum accipere si paenultima natura longa fuerit. 37v

### Ratio accentuum

Tibrachys, ut ‘macula’, in antepaenultima acutum habet.

15 Molossus, ut ‘naturae’, sive <natura sive> positione <longa>, in {ante}paenultima acutum habet.

Anapaestus, ut ‘Erato’, quovis modo in antepaenultima acutum habet.

Palimbacchius, qui et antibacchius, <ut> ‘natura’, quovis modo in paenultima acutum habet.

Amphibrachys, ut ‘carina’, in paenultima | circumflexum habet si natura longa, si positione, acutum,  
ut ‘carecta’.

13-39, 8: Don. 610, 1-7; Serg. IV 482, 29-483, 8.

fuerit, *corr. Van Putschen* 2 In omnibus disyllabis omnes quattuor pedes {sunt syllavi qui toti nothi sunt} in  
paenultima] in omnibus disyllavis omnibus quattuor pedes sunt syllavi qui toti nothi sunt in penultima, *correx* (in om-  
nibus dissyllabis. OMNIBUS. Quattuor pedes sunt dissyllabi, qui toti nothi sunt, in penultima *Van Putschen*, in omnibus  
disyllabis {omnibus: quattuor pedes sunt disyllabi, qui toti nothi sunt} in penultima *Keil*, in omnibus disyllabis omnes  
quattuor pedes disyllabi, qui toti noti sunt, in penultima *fort. Keil in app.*, in omnibus disyllabis nominibus tres pedes  
sunt {† syllabi} qui {toti nothi sunt} in penultima *Bertsch*) 3 acutum *corr. al. man.* acutum  
4 si natura longa] signatura (*corr. al. man.* si natura) longus, *corr. Van Putschen* 6 denceps *post ver-*  
*bum trisyllabi lacunam indicavit Keil qui fort. scribendum putavit in app.* omnes pedes trisyllabi vel in antepenultima  
vel in penultima acutum accentum habent (omnes pedes trisyllabi si in penultima accentum habent acutum habent  
*Bertsch*) antepaenultima sive in *supplevi* 7 habe<n>t *suppl. Van Putschen* penultima  
8 qui] quem, *corr. Keil* paenultima positione fuerit longa, mutat accentum] penultimam positionem fuerit  
longa mutaccentum, *corr. Van Putschen* et <in antepenultima> acutum recipit *suppl. Hagen* 9 anepe-  
nultima *corr. al. man.* antepenultima 10 cetegus penultima *corr. al. man.* penultima  
longa sit] longe (*corr. longae*) si, *corr. Van Putschen* 11 in antepaenultima (*corr. Van Putschen ex antepenul-*  
*time) secl. Hagen* 12 notam dum solum pedem] solū pede 13 accentum  
14 tribracy 15 ut ‘naturae’, sive <natura sive> positione <longa>, in {ante}paenultima acutum habet]  
ut naturae sive positione in antepenultimam acutum habet, *correx* et *supplevi ex parte Keil et Bertsch secuta* (ut natura  
sive positione in antepenultima acutum habet *Van Putschen*, ut naturae <sive natura fiat> sive positione, in penultima  
acutum habet *Keil*, ut \* <sive> natura <sit> sive positione <longa> in antepenultima acutum habet *Bertsch*)  
16 antepenultimam *corr. al. man.* antepeneultimam 17 ante verbum Palimbacchius definitionem dactyli et  
*bacchii excidisse putavit Keil; huc verba ex in dactulo usque ad longa l. 9 transp. Bertsch, qui addidit praeterea verba*  
*ex In bacchio usque ad natura l. 12 p. 39* antibacchus, ut *suppl. Keil* penultimam 18 pe-  
nultimam

Keil 33, 2

Amphimacrus, ut ‘insulae’, quovis modo in antepaenultima acutum habet.

38r Quinque sunt hi pedes ergo, qui quovis modo in antepaenultima acutum habent: tribrachys, molosus, anapaestus, dactylus et amphimacrus; duo sunt palimbacchius et bacchius tantum qui quovis modo || in paenultima acutum habe<n>t. Unus est amphibrachus, qui in paenultima, si natura longa fuerit, circumflexum recipit, si positione, acutum. 5

In amphibracho haec est ratio: huius paenultima, si positione longa fuerit, acutum habebit accentum, si natura, circumflexum; providendum est autem ut paenultima amphibrachi positione fiat longa, nam, si ex muta et liquida fuerit facta positio paenultima, acutus in antepaenultimam transit.

610, 8 IN CONPOSITIS Quotiescumque ex pluribus partibus nomina composita reperimus, non nisi in tribus syllabis accentum quaerimus; in compositis sermonibus aequae unus accentus invenitur, sicut et in simplicibus, quia in tribus syllabis invenitur accentus. 10

38v In bacchio vero in penultima invenitur || acutus accentus, sive illa positione sit longa, sive natura.

610, 9 INTEREA<LOCI> In antepaenultima est.

Accentus in Romanis verbis et in regularibus quaerere debemus; peregrina nomina <et> quae sunt barbara, vel interiectiones, quae ex affectu animi nascuntur, accentus habere non possunt: ‘heus’, ‘heu’ -610, 10- NULLI CERTI SUNT. 15

Accentus legem dicit pronuntiatione corruptam, quia disyllaba verba vel nomina quae constat in prima syllaba habere accentum, {si tenores} in pronuntiatione accentus ad ultimam transferunt, quae quidem non videtur esse ultima, quia hac coniunctione inpletur periodos -610, 12- SAEPE CONTURBAT. 20

39r Meminerimus ut Graeca verba <Graecis> accentibus pronuntiemus, quae verba in ultimis syllabis accentus habent, quae Latini habere non possunt, ut ‘Didó’, ‘Naís’, || in his ultimae habent circumflexum <et acutum> accentum.

9-40, 6: Don. 610, 8-611, 9; Serv. IV 427, 6-19; Serg. IV 482, 9-13; 483, 21-484, 21; Explanat. IV 525, 8-13; Pomp. V 130, 18-133, 2; Iul. 172, 52-174, 106 Y; Serg. Bobiens. 112, 82-113, 111 M.

1 Amphimacrus] amfibrachys, corr. Keil antepenultimam 2-5: mira doctrina hii antepenultimam 4 penultimam acutum habe<n>t suppl. Van Putschen penultimam natura] natu-, -ra add. al. man. s. l. 6 amfibrachu 7 penultimam amfibrachy longam 8 paenultima] penultima, corr. Keil (<a> penultima suppl. Hagen) 9 ex pluribus] implumis corr. al. man. in plurimis, corr. Keil 11 quia in tribus syllabis] quia instribus (corr. ex inscribus) syllavis, corr. Van Putschen (quia non nisi in tribus syllabis Hagen) 12 verba ex In bacchio usque ad natura secl. Keil 13 INTEREA<LOCI> In antepaenultima est] interea in antepenultima est, supplevi ex parte Keil secl. (interealoci: in antepenultima est accentus fort. Keil in app., in interealoci in antepenultima est suppl. Bertsch) 14 et suppl. Hagen 15 accentus habere non possunt: ‘heus’, ‘heu’] accentus <certos> habere non possunt <ut> heus heu suppl. Hagen 17 corruptam] correptum, corr. Van Putschen im prima syllava 18 accentum, {si tenores}] secl. Keil, accentus sive tenores Hagen accentum, {si tenores} in pronuntiatione accentus ad ultimam transferunt] accentum in pronuntiatione tenores ad ultimam transferunt Bertsch 21 Graecis suppl. Keil 22 verba in his ultimae habent circumflexum accentum secl. Keil 23 et acutum suppl. Bertsch

Keil 33, 27

610, 13 NISI DISCRETIONIS CAUSA Tunc in Latinis verbis in ultima syllaba accentus invenitur quotiens fuerit discretio verborum [sepa]randa, ut ‘ergô’ -ut ‘poné’, -610, 14- IDEO NE VERBUM PUTETUR IMPERATIVI MODI- ne coniunctio intellegatur quae causam significat, ut ultima producat, in ultima {circum} circumflexum recipit.

5 Acutus, gravis, circumflexus, <longus>, brevis, ὑφέν, διαστολή. Ne dicatur ὑφέν ‘conspicit ursus’.

611, 8 ΔΑΣΕΙΑ ΨΙΛΗ Δασεῖα: adspiratio, ψιλή: siccitas. Haec signa apud Graecos. |

<De posituris>

‘Positurae’ a ponendo dictae, unde et ‘theses’ dictae, ut est illud Terenti: ‘facio te apud illum deum’.

10 612, 6 MEDIA EST ‘Principio caelum ac terras camposque liquentes; lucentemque globum lunae Titaniaque || astra’, propter longum sensum, ut habeamus dilationem respirandi. 39v

Periodos <est> conclusio totius sensus.

Comma est caesura finita cum sensu, ut ‘Caesar in arma furens’.

Colon est caesura curta, ut ‘Italiam fato profugus’.

15 Explicit Ars prima

Incipit Ars secunda

9-11: Don. 612, 2-7; Serv. IV 427, 37-428, 4; Serg. IV 484, 23-30; Explanat. IV 533, 29-534, 4; Pomp. V 133, 4-11; Iul. 177, 2-18 Y; Serg. Bobiens. 113, 112-116 M.

12-14: Don. 612, 7-8; Serv. IV 428, 4-6; Serg. IV 484, 30-485, 7; Explanat. IV 534, 4-12; Pomp. V 133, 11-134, 2; Iul. 178, 19-35 Y.

2 [sepa]randa] ... randa (fort. narranda rec. man.), suppl. Keil (servanda Van Putschen) ut ‘ergô’ -ut ‘poné’, IDEO (corr: Van Putschen ex ibi) NE VERBUM PUTETUR IMPERATIVI MODI- ne (nec Van Putschen) coniunctio intellegatur quae causam (corr: Keil ex causa) significat, ut ultima producat, in ultima {circum} (om. Van Putschen, secl. Keil) circumflexum recipit (corr: Keil ex recipiant)] ut ergo, ne coniunctio intellegatur, quae ‘causa’ significat, in ultima circumflexum recipit, ut pone, ideo ne verbum putetur imperativi modi, in ultima producat Hagen, ut pone, ideo ne verbum putetur imperativi modi et ergo ne coniunctio intellegatur, quae ‘causa’ significat, ut ultima producat in ultima circumflexum recipit Bertsch verba ex ut ‘poné’ usque ad MODI l. 3 secl. Keil

5 longus suppl. Hagen φεΝ ΥΦΟΝ Verg. Aen. VIII 83 conspiciet corr. al. man. conspiciet  
7 ΔΑCΙΑ ΔΑCΙΑ

8 De posituris suppl. Keil 9 a ponendo] ponenda, corr. Keil ‘theses’] thesis, corr. Van Putschen  
illud Terenti] illud ferenti, corr. Van Putschen Ter. Ad. 535 10 Verg. Aen. VI 724 s.

11 titaniaq· respirandi. Periodos <est> conclusio] adspirandi principio conclusio, corr. et suppl. Keil

13 Comma est caesura finita cum] coma est caesurae (corr: caesurae) in ita cum, corr: Keil (comma est, Caesar in, ita cum Van Putschen) Lucan. II 439 14 Colon est caesura] cola est cesura, corr. Van Putschen

Verg. Aen. I 2 15 verba Explicit Ars prima Incipit (corr: Van Putschen ex inquit) om. Keil 16 post  
verbum secunda scriptum est feliciter, hoc verbum om. Van Putschen

Keil 34, 11

De partibus orationis

613, 4 EX HIS DUAE SUNT PRINCIPALES, NOMEN ET VERBUM Ex nomine et verbo genus ducunt ceterae partes.

40r 613, 4 PRINCIPALES Sine quibus loqui non possumus, unde et primae partes orationis ponuntur, quia reliquae harum sunt partes: pronomen hoc est || paene quod nomen; adverbium, quae pars sine verbo non ponitur; participium habet partem nominis et verbi; coniungit nomina et verba coniunctio; praepositio nomini autem praeponitur et verbo; interiectio nomini adponitur et verbo. 5

613, 5 ARTICULUM Male dixit Donatus, habemus autem articulos sed in pronomine, non in nomine, ut Graeci; τὸ ἄρθρον cum in nomine habeant Graeci, interiectionem in adverbio enumerant: ‘heu’ adverbium Graeci dicunt, Latini interiectionem. Ergo nos articulum separatum non habemus, Graeci interiectionem. 10

Aristoteles duas dicit, stoici quinque, multi novem, multi decem, plerique undecim.

<De nomine>

40v Nomen aut corporalem rem significat aut incorporalem: corporalia sunt || quae et tanguntur et videntur, ut ‘homo’, ‘terra’, ‘mare’, incorporalia sunt quae non tanguntur et videntur, ut ‘caelum’, ‘sol’, ‘aer’, alia quae nec tanguntur nec videntur, ut ‘pietas’, ‘iustitia’, ‘dignitas’. 15

2-7: Don. 613, 3-5; Serv. IV 428, 8-11; Pomp. V 134, 16-135, 2; Iul. 169, 2-7 M; Serg.-Ps. Cass. 40, 6-20; Ambros. 2, 29-4, 103.

8-11: Don. 613, 5; Serv. IV 428, 14-16; Explanat. IV 534, 17-20; Pomp. V 134, 15-16; 135, 3-24; Iul. 169, 7-15; 170, 12-20 M; Serg.-Ps. Cass. 40, 24-26; Ambros. 4, 104-112.

12: Don. 613, 5-6; Serv. IV 428, 11-13; Pomp. V 134, 4-15; 135, 25-27; Iul. 169, 15-170, 11; 170, 21-28 M; Serg.-Ps. Cass. 40, 21-23; Ambros. 4, 113-121.

14-16: Don. 614, 2-3; 615, 1-2; Serv. IV 429, 15-17; Pomp. V 137, 24-29; 143, 11-14; Iul. 173, 9-12 M; Serg.-Ps. Cass. 47, 5-7; Ambros. 14, 112-126.

6 non ponitur] non patitur, corr. Hagen participium habet partem nominis et verbi; coniungit nomina et verba coniunctio; praepositio nomini autem praeponitur et verbo] participium habere enim parti nominis et verbi coniungitur nominis et verbi ponitur coniunctio nomini autem praeponitur et verbo, correxi; post verbum coniunctio lacunam indicavit Keil, qui sententiam hoc modo restitui posse fort. putavit in app.: participium habet partem nominis et <partem> verbi; coniunctio nomina et verba coniungit; praepositio nomini praeponitur et verbo (participium nominibus cum parte nominis et verbi coniungitur; nominis et verbi ponitur coniunctio, praepositio autem nomini praeponitur et verbo Hagen, participium <quasi participium>: habet enim partem nominis et <partem> verbi; coniunctio nomina et verba coniungit; praepositio autem nomini praeponitur et verbo Bertsch) 9 τὸ ἄρθρον] TONAPΘPON, corr. al. man. ex CONAPΘPON, corr. Van Putschen enumerant 12 multio (corr. al. man. multi) novem plerique] usque, corr. Keil (alique Bertsch)

13 suppl. Keil 16 quae corr. al. man. quae

Keil 34, 29

614, 4 UNIUS HOMINIS ‘Propria’ nomina, ‘appellativa’ multorum.

614, 5 VOCABULUM &lt;Rerum&gt; {faciunt ex se si | quidem} ut dico ‘Roma’, ‘Tiberis’.

Apud veteres haec erat discretio inter nomina et vocabula: nominibus res animales appellabantur, vocabulis res inanimales, sed hoc usus confudit et usurpavit.

5 614, 9 &lt;TERNIS&gt; Quia quattuor litteris notari praenomen noluit, ne nomina faciamus.

615, 3 PRIMAE POSITIONIS Nomina sunt quae dedit natura.

Appellativorum nominum species sunt vigintiseptem. {item aliud ‘cui Remulo cognomen erat’}

10 Praenomina sunt quae ante nomina ponuntur, nomina sunt propria, cognomenta || familiae, agnomenta virtutis; sciendum vero quod haec veteres confuse proferant, nam et nomina ‘cognomina’ vocabant, et cognomina ‘nomina’ dicebant hoc exemplo, ut ‘cui nunc cognomen Iulo’ et ‘magno demissum nomen Iulo’, ecce modo ‘nomen’, modo ‘cognomen’ dixit. 41r

615, 5 SUNT ETIAM Sicut illa superiora ab origine descendunt principalium, a ‘monte’ ‘montanus’ ‘monticulus’, ita haec originem non habent unde descendant; ex se videntur esse principalia, ex se diminutiva.

15 615, 7 UT THEMISTO ‘Haec Themisto, huius Themistus, huic Themisto, hanc Themisto, o Themisto’, quinque casus habent Graeci; latine ita declinatur: ‘haec Themisto, huius Themistonis’, ut ‘Cicero Ciceronis’, ‘huic Themistoni, hanc Themistonem, o Themisto, ab hac Themistone’. Sic ‘Calypso’, sic ‘Manto’, || sic ‘Dido’, <sed> ‘hanc Dido’, Vergilius: ‘et nomine Dido saepe vocaturum’. 41v

1-11: Don. 614, 4-9; Serv. IV 429, 2-14; Explanat. IV 535, 32-536, 19; Pomp. V 140, 5-6; 140, 14-141, 9; Iul. 171, 18-172, 28 M; Serg. ps.-Cass. 44, 10-47, 4; Ambros. 10, 128-133; 10, 148-11, 153; 11, 15-14, 103.

6; 12-43, 9: Don. 615, 3-9; Serv. IV 429, 17-35; Explanat. IV 536, 31-537, 6; 538, 5-9; Pomp. V 143, 15-146, 8; Iul. 173, 12-174, 15 M; Serg. ps.-Cass. 47, 8-48, 21; Ambros. 15, 127-18, 256.

1 huius corr. al. man. unius ‘appellativa’ multorum. VOCABULUM <Rerum> {faciunt ex se si quidem} ut dico ‘Roma’, ‘Tiberis’] appellantur multorum vocabulum faciunt ex se (corr. Van Putschen ex exe) si quidem ut dico Roma Tiberis, correxi, supplevi et seclusi (verba ex multorum usque ad Tiberis l. 2 secl. Keil, multorum vocabulum: fiunt et rerum nomina propria, siquidem dico Roma Tiberis Hagen, unius hominis et civitatis et fluminis propria nomina appellantur ut Cicero Roma Tiberis. Appellativa faciunt ex se sic quidem ut Ciceronianus Romanus Tiberinus Bertsch)

5 TERNIS suppl. Keil 6 omnia sunt corr. al. man. nomina sunt 7 nominum] nominatim, corr. Keil sunt] sum, corr. Van Putschen verba ex item usque ad erat secl. Keil qui ipsa verba ad ea quae infra l. 10 leguntur pertinere putavit in app. Verg. Aen. IX 593 8 cognomenta (corr. al. man. ex cognominata) familiae, agnomenta virtutis] cognomina familiae agnomina virtutis Hagen 9 haec veteres confuse proferant] nec veteres confusae praefereant, corr. Keil 10 exemplo, ut ‘cui] exemplum ut qui, corr. Van Putschen Verg. Aen. I 267 post verbum Iulo verba ex item usque ad erat l. 7 transp. Bertsch Verg. Aen. I 288 11 ‘nomen’, modo ‘cognomen’ dixit] nomen <cognomen>, modo cognomen <nomen> dixit Hagen 12 descendant] decedunt, corr. Van Putschen 13 havent (corr. al. man. habent) unde descendantia (corr. descendant) ex se (corr. al. man. ex exe) videntur esse principalia, ex se (corr. Van Putschen ex exe) diminutiva] aequae videntur esse principalia, aequae diminutiva Hagen, exinde derivativa fiunt et diminutiva Bertsch

15 ut themirto corr. ut themisto huius corr. al. man. huius 16 Themistonis] themistudinis, corr. Van Putschen 17 ‘huic Themistoni, hanc Themistonem, o Themisto, ab hac Themistone’] huic Themistudini hunc Themistudinem o Themisto ab hac Themistudine, corr. Van Putschen 18 sed suppl. Hagen Verg. Aen. IV 383

Keil 36, 9

616, 5 UT NERINE ‘Atrine’, ‘Nerine’, ut ‘Nerine Galatea’. {ita et ‘Galatea’ ita et ‘Nereia’}

‘Ctetica’ dicuntur || quae coniunctionibus gaudent, hoc est quod aliis copulantur nominibus, sicut 42v  
exempla docent; ctetica dicuntur ‘possessiva’.

5 Mediam significationem habent, quia et ‘exercitum magnum’ dicimus et ‘virum’, sic et ‘fortem’;  
quae a nobis mediae significationis dicuntur a Graecis ‘epitheta’ vocantur.

Cum dicimus ‘Evandrius Pallas’ patronymicum est, ‘ensis’ possessivum.

Et a matre ita fiunt patronymica, ut Vergilius: ‘et Inoo Melicertae’, erit nominativus ‘Inous Meli-  
certa’, nec ab omnibus cognatis fiunt, nec a sororibus penitus.

Haec etiam adiunctiva.

10 616, 9 QUALITATIS Ut ‘magnanimus Aeneas’.

616, 9 UT BONUS Qualitas trahitur per mores, quantitas per magnitudinem.

616, 9 ALIA GENTIS Inter gentilia nomina et patronymica hoc interest: gentilia nomina || a pro- 43r  
vinciis veniunt, patronymica et a civitatibus.

616, 9 QUANTITATIS Ad mensuram refertur ut ostendat quantus sit.

15 616, 10 UT UNUS Numeri nomina ab ‘uno’ usque ad ‘tres’ declinamus, a ‘tribus’ usque ad ‘centum’  
<non declinamus>, a ‘centum’ usque ad ‘mille’ <declinamus>.

Inter ‘primum’ et ‘priorem’ hoc interest: ‘prior’ dicitur de duobus, ‘primus’ de multis, sicut ‘alter’  
et ‘alius’: ‘alter’ de duobus, ‘alius’ de multis dicitur.

20 617, 2 UT DE DUOBUS {haec ab auctoribus corrupta sunt} <ALTERUM> DICIMUS ° Ut spondei  
‘alteram longam’ dicimus, de multis ‘primam’, ut dactyli et reliqua.

10-20 Don. 616, 9-617, 2; Serv. IV 430, 14-19; Explanat. IV 538, 18-19; Pomp. V 147, 21-148, 11; Iul. 176, 20-177,  
15 M; Serg. ps.-Cass. 50, 7-13; Ambros. 22, 357-23, 407.

1 post verba UT NERINE et ante verbum ‘Atrine’ verbum Peline suppl. Hagen ita et ‘Galatea’] ut Galatea Hagen,  
verba ex ita usque ad ‘Nereia’ secl. Keil] 2 aliis copulantur] alii is  
(corr. al. man. his) copulantur, corr. Van Putschen 4 habent] habet, corr. Van Putschen et ‘exer-  
citurum] ad exercitum, corr. Keil 6 evandius possessivum] possessiva<sup>-</sup>, corr. Van Putschen  
7 Verg. georg. I 437 Inoo Melicertae] ino melicerte, corr. Van Putschen ‘Inous Melicerta’]  
inously melicerta, corr. Van Putschen 8 nec ab omnibus] haec ab omnibus, corr. fort. Keil in app.  
nec a sororibus penitus] nec ab omnibus penitus Bertsch 9 adiunctiva] adiectiva Hagen  
10 verba Ut ‘magnanimus Aeneas’ secl. Keil 12 patronymica] patriae nomina Hagen  
13 patronymica et] patriae autem nomina Hagen, patriae nomina {et} Bertsch 15 ab uno corr. ab uno  
16 non declinamus et declinamus suppl. Keil 19 haec] hae, corr. Van Putschen v e r b a  
haec ab auctoribus corrupta sunt secl. Keil, verba quae ab auctoribus corrupta sunt post verba multis dicitur l. 18 transp.  
Bertsch ALTERUM suppl. Keil sponde-, -i add. al. man. 20 longa<sup>-</sup> mul-, -tis add. al.  
man. ‘primam’, ut dactyli] primum, ut prima dactyli Hagen, primam, ut prima dactyli Bertsch

Keil 36, 29

617, 3 AD ALIQUID DICTA Ad personam respicit; inter ‘aliquid’ et ‘aliquid qualiter se habentia’ hoc interest: quod ‘aliquid’ <ad> personam respicit, ad ‘aliquid qualiter se habentia’ ad locum respicit, non ad personam; ‘dexter’: ‘dexterior’, <‘sinister’> | ‘sinisterior’ comparativus est.

43v 617, 3 UT PATER, FRATER Ad aliquid non sine causa, || quia et pater a filio intellegitur et filius a patre, frater a fratre. 5

617, 3 UT DEXTER, SINISTER Quia ex dextro sinistrum intellegimus, ex sinistro dextrum.

617, 4 HAEC COMPARATIVUM ADMITTUNT Quia facit ‘dexterior’, ‘sinisterior’, frater ‘fratior’ facere non potest.

617, 5 SUNT ALIA GENERALIA Ut in rhetoricis ‘generale’ et ‘speciale’ est, sed species pendens de genere. {de verbo} 10